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Pailcvil loků celtou

"

do tninuloli

tito V BurH

(ililbl Hl i" J diili H

HH'iulé inbmli knihu 'áteii-n- í

klinimkiin n ii"piiUlnMi neíH

O 1'HÍA tlo minulosti Je Mnohem

Hflilin'jil tirlli do buďme

llul PťVnéjií Jo skutečnost jU

plnjítá kdifto loidolliTloM je M

bahna tirpinnikliuteltinti mlhou ií

plna ťinlt til f il siiWu s dilbok Hit

iff iptisl tni kaluž liv n i 1 na-i- l

jnv Mnvčh riiiinll n rntnl v

tddiviollU hdby Uchýlil učitelky
lIlllHlInslI Il lllitlllt"li

luidlljelne II pumiujcine hlldoUC-HO- f

[' pílli"?itosi iiiif Im Vwo

"Pokroku Zúpinlii" hi "jiií
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jlidniil Piii) ťn pi k knm vr

tký ku pláce uďr tomu ře i

lín I e unesli iinnikoil a pfl-jluiň- !

pořtl ra fakta nd vjrll
přátel niiiJ! by je h I tudrnhil

rilickruiu iioImuii

dobč od řiihiiirid "Pokroku

tipadil" 11 do xlnpi jihu ďi

piidcsálého rm nlkn lunoho

léinčř V Idlídélil IiImii U Védé

ní a to v lnli ruBiiti ť' li

se mol líni mysl pnitstimij" n

soUi'nslič didiou oU i t - t iiiih se

milénii Když p Fdwnrd Ibise

Mater mložil "Pokrok ilpadil"
liemysli-- l že časopis bude míli

dlouhého véku jak si nim" vyjá-

dřil pončvadž se pené ncdosiá-val- o

avšak houževniilmi v t rvu

loslí překonal vSe až list puk pře
dal p lanu Kosickéinu Tento jej
řídil dvíieil čtyři roky 11 násled-

kem své politické nevraživosti a

činovníky
Padesát Ii-- I uplynulo i1 it iif--

Věčnosti od té doby ( časopis
'Pokrok Západu" započni svoji

7 r v 1 f pouť v té části Ameriky výstředního vystupování proti vé- -

jež zvána byla "Wlhl nud Woollv

West" v dohé kdy ješté nu Skol

nfrli mapách část Ncbrmky liylii

Pan Lumír C BurešPan Václav BurešPaní Mílostína Burešová

fícím byl tcinčř nucen "pokrok
Nápadu" prodali Tu se slulo I

srpna roku l!H)0 Od té doby

časopisu byly v mých ru-

kách 11 řídil jsem jej v fiinerickéiii

duchu což čtenářstvu se zamlou-

valo a časopis zkvétal Moje zkil- -

SeiMislI novinářské byly chudé V

roce 1M7 pomáhal jsem při exne- -

dici na Véstníku ve Western Col-lejf- e

který syn Rev Kúnn a mnj
hralr sázeli a tiskli na ručním li-

su a expedovali Nčkolik rokn

později jsem sázel asi týden II

"Slovana Amerického" 11 cesto
val asi I I dní Takto vyzbrojený
začal jsem novinařili když jsnii!

"Pokrok Západu" vykoupili
Sel jsem do novinářství s pře

sevzctíut a přesvčdčeiiíni že ne- -

uspčehem s počátku se tienecháiit
zarazili že vytrvalostí překonám
každou překážku "liil v cesiu kla-

denou n že ve spojení se svou

manželkou překonám každou bou-

ři (Dne je "Pokrok Západu" li

spéclieni morálním I finančním

v lowé který popsal kolem liiHMlrého Necliutu-Trávníčk- a strýce
I ! rostlin 11 na pfil palu tisíce nu

kýsfi jeho boj 1 rva jící dva roky n

břr 1 111 příhodu jež ne odehrálu

ve žních roku 1M71 Hylo to v

nedéli počátkem Nrpiui NitvStívil

jNern Ntryee jemuž "Hlovun Auw

rieky" nedošel 11 proto požňdnl
mne nhvrli mu proíi došci k mv

noví tm NoiiHcdní řannii Pnivil
"Vácbive dojdi k Hynovi JoHefu-v- í

11 řekni mu by milé pONlnl 'o

řvojeny iri'oinydleii' klacek'"
Neclitél jHcm m Ntr'ee táziit co to

je Sej jnem všiik h neduvřrou pru

Dlužno podotknout! že na fispé- -

cliu listu toholo v posledních le-

tech lví podíl má náS syn Lumír
lliircš který veškeré své energie

(
úspéchu listu véno val Jsa vv- -

Žádiinou vée Když Jnenr vyřítlíl

xlrýcovo přání jelio hynu Jimefo-v- l

podlil niiié fuiHiipÍN "Klovnu

Americky" hez ulovil 11 já jnem

wpííehfll zpátky

Když jNern ne vrátil 11 doručil

jnem pro eo Jmcui byl poulán tá-

žu I jsem n htryce při není li jhem
Kfirávnfi vře 11 011 odpovřdél že

celým védeckým svélem v oboru

koucholojíle jeho ffcooj(ické obje-

veni o nčiiiž se profesoři kcoIo-(ří- e

('alvin ze státní university v

lowé a ('hamhfrlaui % Chicago

vyjádřili že je to nej-véls- í

nález v posledním půlstoletí
a jeho přednášky o nknlojdi rost-

lin jež jsou i v Kvropé známy
Vše tiza Širší pojednání nestálo
To samé platí o profesoru No-

vém jih universilé v Ann Arbor
Mích který je znám jako jeden
z ncjvétších bakleriolotfu v Ame

řiče o profesorech hratřícli cle-nýc-

vynikajících ve fysice jež

poctila vláda kanadská vyznáme
dáním když přednášeli na státní
uníveriíté v Míiinesolé o prof
Pípalovi vynikajících v lesni-

ctví jenž pfisohí nn státiií uni-versit-
é

v Iařayett lid„ o prof
Kováříkovi v Vale kolleji a h

kteří jsou vynecháni a na-

mnoze úmyslné
Na příklad založení České slo-líc- e

na státní universitě! v e

včnuje se nuilá zmínku

kdežto Paldovu "Novému nábo-Ženství-
"

které ncmélo pro fVeliy
za mák významu aniž pro Českou

literaturu včnují se celé stránky

zbrojen nejlcpSím získatelnýiu vv- -

sokoškolskýni vzdřlánírn snadno

ono Plni ne mrw prof xc tážu 11

mohl se uplatnili v povoláních
jež by přinášela velký hmolný(
získ avšak přes to volil radčjí po

nmiMi r t

Hlřnostiku českých jenž sousedil

s farmou hetovského nu kazate-

le Fr Kuna a pod Pří rozchodu

drže moji pravici prohlásil Jo-

náš: "Pane Iturcši kdybych mohl

prožíval i zašlá léta věci které se

odehrály bý se byly neudaly"
Tulo poznámku učinil véda že

znáni historii "Slávie" poiičvadž

jsem ziuil všechny činovníky kte-

ří se založení tohoto časopisu

Vím dohře že Jonáš Iry byl ji-

nak jednal ale dostal se do prou-(l- u

a nemohl z nčho vyváznou) i

J H letovský byl muž slova což

dosvédčuje fakt jak zachoval se

když car učinil nabídku fVchňm

ku kolonisaeí na jiných podmiň-kác- h

než jaké udělovány na Amu-r- u

byly poddaným jeho říše ačko-

li jemu car nabízel pnnství poblí-

že Moskvy zdarma když se trva-

le v ířusku usadí se svojí rodi-

nou Ictovský mél tři audience

h carem ohledne této kolonisace

V poslední télo audienci car sdč-li- l

Letovskému Že vzhledem k

břitké kritice pražských časopisu

jeho jednání a Polskem odvolává
fVchfiin nabízené výhody politi-

cké které 11 veliké částí mčly se

rovnali americkým Lctovskému

se Ttusko a jebo lid zamlouvaly
k vfili osobnímu zisku ('v-ch-

nikdy nezklamal a proto se

vrátil do Ameriky (V se mu

za tulo poctivost pří návratu

Spatné odmřnili
Dolm padesátí roku po kte-

rou "Pokrok Jí padn" putoval!
má mnohé zajímavostí ve vývoji 11

inaliati svým rodičňtu n prožívali
s nimi všechny střásli n trampo-

ty česknamerírkých novinářfi My

já tm to Že je mtié velice divné

zválí fcuký éiiHOMH "oHVojeným

fiemydleným kliiekem" Strye
f mi k pnivíl! "To máš tuk prof
Kláeel je rediik torem 11 píše miio

ho o ONVojcuydí h iieinlenCch
což ne příčí mému inizírání 1111

lo to zajisté jenom uvčdomřní si

závazku k rodičům 11 velká láska
k ním jež jej vedly k tomu ahy'
místo dráhy pohodlné a hmotni!

výhodné v žívoté americkém vo

vét 11 proto Jnoiii tiiizvid "Hlovun

Americký" tímto jméneni"
Prohlížej} éitNopÍH pnivíh "A lil dráhu trnitou a krajních ohé-l- í

sí vyžadující po boku svřeh ro- -

(iiuiiViin jménem "Tin1 (írcat
Desert" Tenkráte by-

dlelo v Nebriisce jen pár českých
roilin Dnes NVbraska a severu

západní poliši' jsou kriijinnnii ne

obyčejné úrodnými nu nichž umo

bý t krajanň dodělal se velkého

ťispčchu ii Žije v blahobytu a

hiiinž dnes dochází návštčvoil do

mnohé rodiny před padesáti Idy
Založený "Pokrok Západu"
Je skutečné zajímavé pro kaž-

dého lmdlivého pozorovatele jílí
V duchu po cestfi minulosti a za-il- í

Vliti se tni tehdejší dějství V

jeŽ (jsou rozvěšeny po

stčnácji paměti Srovnáváním

těchto obrazu H přítomností žas-

neme runl rozmachem pokroku
ViiSe rodinu liylu Jednou z prv-

ních českých pionýru Rlrýe Ji-ř- f

Hurcš dobře známý jnko dopb
sovafel pod pseudonymem "Sta-

rý Táborlta" do prvních ročník n

"Hlavic" přijel do Ameriky v

roce lO a usadil se jednu míli

východně od WVsIcrn' PoIIckc In

N'n Jeho vyvinl infi ni 00 přijel
do Ameriky v rnee 1M2 Hlrívíl

nřjnkoii dolm v Clilenu n po-

sléze žil v (Vdiir HnpidKÍeh kdo

zíhy zemřel Mftj lirntr Jun n já
byli jsme dřin! nn vychování k

limf mněl jenž iiHtinoven hy luid

níiiil (loruřníkem N'ejNfrfi[ lirnlr
1'VintiSek zfinfiil v Chienířii kde

v roee ]H70 zemřel Krňfee před
Miirtf poéil pnieoviilí řii ccko-némeek- o

nutfliekém olovníku je
hrtf rukopÍH posud mám

íňj Klre I otce liyli Nturýml

pÍMfiáky Po otci zdídil jnem Hi-Id- i

Králickou 11 xice Jedno z h

vydání Htrfe rúfij byl
odhřnitelem "Hlnvie" od první-li- o

rořníku 11 doimvI do tohoto

iiHOpÍMii pod jménem "Htnr'
a fnké pod jménem Jiří

More Táhorítft

('0 no mé rriřiliékoHti iýfo strá-

vil jncm dvá mlndá létu n for

mé kde nemřl jíierrt přířežitoxtl k

zinkání velkého Školního vzdélání

NiivSlévovnl jnem dmtriktní Školu

mi řurmé po étyří roky (nUy Pí-h-
ti

uéíl jNem no ze "Hlivie" jiiko

ehlnpee Po bedlivém étení knih

Je# Jmciu h dlužil od flflv Fr Ku- -

1H jlkož i teh jcŽ jHřřlf! mélí

domu xhlediil jemf že potřebují
IfikbidnéjSílio Školného vzdélání

Jlylo mné jíž Jí) rokTi Po roce n

fttií ú xtrávíl jpin v přípritvné
vstoupil jweřM nu uiiívemíťn v

low Cíly a to jíž n podko-ijmný-

lrvím( Nu imíverníté

jcm otrávil !i inhícti nvM byl

jwm iHwcn Híwlit ZMfiecfoití pro
ípiifné zdraví

NVnid píáu nlun o mht n o nuSÍ

rodbié h( udání jež chci pod-t- í

(wi xpojeno j n mkiml omfty
'Mnohý z íiHÍÍeb řtenáň umí neví

že první éeiíí píoří v Americe

kteří" iixfldílí řii fnrmfwh ktkn

fcvé obilí brftbíeemí panfanAf ln

cHt Htrojfi bylo ttéfa pmttvňnrt
u mVúM un Mťkifiťtúky IV

wtiijí m velmi dobře m íiM

Hiro) frlí nirýií koupil m prv
tií lul pti fifrhi byl pftuiivín
Srtíi dtřoj byl dodán jurní žífrt

bylo wkáoo brmlíeí Ontwfní obílí

hyk hU6iio Hirftfcm pří jehož

trn iwm eboJíl br4 olólí

ftbrbovl Hy miit J2 rokft

Htrýtí jakožto irf famkk

mnoho Uí ťmutuií # wlroí úú- -

UŽ mámu ziw tiový éiinopln "Po-

krok ííápiidu" vychází rtu zápii- - díčfi
dé v Orriflzc" Příbéfi tento mné Prodžlal jsem v žlvotí mnohé

'

utkvřl v piimétl 'nikoliv jMern

tenkráte ncluSil že při jeho vntu

pit do pnilcnátélio rořníkii budu

cent 11 11 však nepoznamená vá že

p Koříek byl dlužen JiCtovNkéinu

za vyplacení centy jemu n přti
řlenuiii rodiny do Ameriky lc
tovnký přivezl do Ameriky přes

Koupil farmu 11 zařízení a je
Slftmu pár dollaru zbylo kterých
pak použil na zaplacení tvého dí-

lu tÍMknÍNkého zaříziní Dlouhá

ticiiioe pohltila každý zhývající
dollar n z té příčiny nežli hp siř
hovili do Wncine požádal p

ICo-řízk- u

by inu zaplatil čát dluhu

jemu povinovaného za přcplavué
jež mu vyplatil když rodina jeho
jela do Ameriky lak aby mohl y
přcHfřhovat z Khocville la do

Hacine hc Hvojí rodinku a ujati ne

Hprávná redakce linlu "movaiia
AmcrikáiiHkélio" f ludíž ne

správné tvrzení že Kořízek mu-

sel IchiVNkéinu hradili cenlu do
Rflcine íiCtovHký mél svůj díl v

tiskařském zařízení 'zaplacený
Toto mne wlřlíl sám p Lelovský

když jsme polu minulost prvních
ccNkých osad Techri a novinářství

proliírali Mné hylo již v té dohé

mnoho známo vypravování strý-
cova a z rozhovoru h Frant ii

zvaným Trávníčkem kte-

rýž pojmenoval pří sloučení listů
"Slovana Ameríkánského" n

"Národních Novin" nový řaso-pi- s

"Slavií" kteréžto jméno ča-

sopis tento nesl až do hvčIio záni-

ku Toto tvrzení dotvrdí dcera
íetovsk'éio Milostina moje man-

želka

Dále v této historií řenkoameri-- J

ekého tjsku nečiní m žádná zrnin-- !

ka o tom jakým způsobem pp
Kořízek 11 K Jonáš získali díl

fCtovského když odjel co zástup
ce (''echu amerických do KiihIui

vyšetřit! krajinu již nabízel eur
:Alexandr II ku kolonisaej ('
cíifiin Před odjezíl"in [1

etov-skéh- o

hylo slíbeno že se postará
jí o jeho rodinu a majetek
když však se po roce a čtvrt vrá-

til shledal že jeho manželka se

musela starali o živobytí sama h

Že Časopis "Slavie" byl k nevíře
zadlužen Hodil jim to a na Ko-řízk- a

a Jonáše zanevřel Tak

byl fcfovský odmčnéu za dobro-

diní n za občf pro národ Vždy s

rozmrzeíoslí o tomto vyprávél a

z té příčiny nemohl se odhodlali
podali svftj eeslopís po rusku a

dfyny Cevhfi amerických až do
svého odjezdu na Kus Poznám-

ky eeslopísu jeho jukoŽ I jeho
dopisy psán z ífuska máme v

rukou

Na svatební cesií před T7 ro-

ky eestou do Kwaune Wk k

manželům Maškovým zastavili

jmi se v ílaeíne Wía kd mo- -

manželk mčía Arniky % mh
dí i já pří t příležiloslj navští-
vil Karla Jonáše v rozhovoru
Iři hodiny trvajícím rozbírali

jamu minulost a mluvili o prv
níeh píonreeb Tázal n m uťn- -

jeho majitelem Nebudu pofíÍHovn-

ti jk jHcm ne utni nuijitelem
"Pokroku" nelř je o tom zrnin

k mi jfiiém mÍHlř' Kdybych po- -

iÍmoviI všechno eo ní pnmntiijí
vzíílo by to mnoíio míntn n éřimi

pokroku česko-americkéh- národ
H oíiou hp nám tiedontává

Jnk jnem prnvíl xfrýc byl

pÍHinákeuj h mnoho ťcii
nul Juna Uártii

prvního řenkého éiinopi- -

mu v Americe í jiko rediiktorn

jeStř nežli byl éewký Imt založen

Farma J byla tří
míle jlžni od htrýeovy farmy a

jak mnfi pozdéjí xfrýe vyprávél
o vzniku prvního tenkého éaaopí
in TetovHký dopisoval na tehdej

Nezmiňují se o tomto pončvadŽ
mým přičinřiifm česká stoIíee se

stala skutečností za vydatného
příspční proř Simka a mojí man-

želky A to jenom proto že já
jsem mři tolik odvahy poukázali
líosickému na jeho přehmaty za

což on nazval "Pokrok Západu"
chcíplou nircliou Na toto pan

Karel Pcrjřler pří sjezdu svobo-

domyslných poukázal jako na

jedriáiif Dále poukazu-

je na činnost Žen a uvádí pouze
Ifňžcnu Uosíckoii kdežto pořada-telk- a

ženské hlídky v "Pokro-k- u

Západu" napsala více původ-
ních redakčních článkfi nežli vše

ehny pořadatelky Ženských hlí-

dek v českou meríckých čásopb
sech a nedoslalo se jí zmínky n

z té příčiny že odvážila se

p Rosickému odporovatl Moje
manželka zná českoarneríeké no-

vinářství od počál ku neboť pra-

covala pro první "Slavií" občas a
íe pří českém novinářství í dnes

Dratří mojí manželky sázeli na

prvním českém líslé americkém
"Slovan Amerikánský"
1'vedí jsem téchlo pár případň

pouze té příčiny aby čtenář l

jakého uznání se dostane ihn
kteří nezíťin poctívá pracují
pro český národ í v tak zvaných

historických pojednáních Když
vvSbt kniha "The ('etjw fa Aníe

rifu" mM jsem v éimyslu ponká
zatí ve veřejném tisku na straní-ckos- l

nesprávnost nčkterfch
kdvž víak jsem uvážil že

kniha vzala mnoho prá' pří sbí-

rání iiwleríkfo a U hych poíkodíl

zklamání a trpkostí ponévadž
moje cesta byla vždy přfrná a na
základč pravdy a výsmčehu jsem
sí nikdy nevšímal pouze vždy

že přijde doba kdy mne

budou potřebovat! Přišlí n to
zahanbeni samí před sebou Mč

jsem novinářské boje-
-

pouze ten-krá- le

kdy jsem byl jistým že

jsem v právu protož také nezdob

ným

KdyŽ jsem počal vydával!
"Denní a Ncdélní Pokrok" celá

česká veřejnost a zvláštč pak ne

přátelé žaslí nad naší odvahou a

předpovídal! brzký pád avšak

Že Murežova rodina do-

vede pracovali 1M bodín denné
a Že ví že lam kde je příčínlí- -

vost není úpadku fi U vytrvá
losi zdolá každou překážku fí

zvláSlé kde je spolnpřlčínlívosř
Wlaktorfi jako je Otakar í1ir-- '
vat a Václav Přibyl n dílovedou
čího Ant Bendy "Denní i Ne

délní Pokrok" vycházel Čtyři 11

pfd roku a byl by dosud vychá
ze nebýlí sílyaee přisobené ne
dostatkem novínářsk-h- o papíru
Pvedl jsem shora esty minu- -

lostí n lak mimochodem Díkují
váem dopísovatelňm n dopisova-
telkám řtenáříw n HpuktVkm m

spoluprád h f6t)f)tň MnnmriYHi'
Ifím za jejích díl v tnlrŽení "p7
kroku Západu" n frho odboček

cestou ptt vfrvhrm in ÍH& nn vy

tknul' dráz m jfarinfivdíin od

IW naSe časopis rfodchýlí-- y

Dékují vím h írvkrn f do

konali fotí VáffUvíUmt

Sí krajany žijící y Americe že

zamýílí n parcerrt Koříkein zalo

žili Aeiký řaaopín

ního Života Jsem sám svčdkcm

mnobé pozorubodné fáse tohoto

vývoje nal jsem téméř všech-

ny čelnější činovníky nsobnř Hi-

storie českého tisku a v aiiiílíčínč

"The ťVchs íu America" psaná

panem Tomášem kapkem rdisahu-j- e

mnohá nesfirávná udání často

nátéru stranníckého a v namno
ze povést i udávány jsou za

fakta ačkoliv snadno mohla býlí
získána správná udání od očitých
►včdkft

l'vádím na příklad příjezd pro-

fesora íiidímíra Kláeebi fJíčíny
jeho vystčhování se do Ameriky
a jeho odchod od ÍWovského
chvaložfiévy o ívn Pnldoví kte-

rýž vykonal velíce malý kousek

skutečné intensivní práce národní
a chvalozpévy o Janu hVíckém

jehož spisovatel byl přítelem h

však sotva se nijakým slovem

zmínil o lidech Rosickému ne-

hoblujících Věnoval mnoho mí-t- a

statisíce saloonft a socialismu

aváak mužOm kteří získali zvuč-- n

jméno mezí Američany České-rn- u

národu věnovala se poubá
zmínka

l'vádím na příklad proř líobu-mí- l

Aímka m xtátní xmhcmUy

Když vše bylo připni veno a

provolání nafwáiio přldd!ié
poéalo přícbáetí í1'tovnký oné
moeriél fyřem zájianíl mezí Ž-

ivotem 11 umrlí ruSkolik nedélí Tr-

valo to nékolík ziedél nežli hc va

livíl tak aby mobl nantoupílí ee- -

l do Ilueínc Win akmílu byl
achoneit xedtf v pteíí pI
H&nUy ňfí hnopinn m nikoliv jak
nkftamríéký bíntrtrík p TornáS

'pek píía Vti tvím dbVPadeát
lef hkkHiff tihUu v Americe" U

pan Koříek mm články fcbáriř-(- I

t ftryJ Mři UionV} Jíbíl

Mři Dál píS p ('#pk ž# p
Kofísk mmf Jtovukémn první

mM m předplatná mhMÍ m


